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online marketingu. Stěžejní náplní práce je implementace reklamních kampaní pro
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Úvod

Reklama se za poslední roky stala běžnou součástí každodenního života lidí při

procházení webových stránek na internetu. Snaží se nás zaujmout, ovlivnit, ale také

přesvědčit. Klasické české přísloví: „Sedávej panenko v koutě, budeš-li hodná,

najdou tě“ již neplatí. Vídáme reklamy na produkty a služby, které nás ve výsledku

nemusí zajímat, a to za účelem, abychom se o nich, my potencionální zákazníci,

prostřednictvím různých marketingových kanálů dozvěděli.

Jedním takovým kanálem online marketingu je i PPC reklama neboli reklama za

kliknutí. Její nesporná výhoda spočívá v možnosti oslovit uživatele ve všech fází

nákupního rozhodování podle frameworku See, Think, Do, Care a být nápomocná

i v době, kdy uživatel hledá konkrétní řešení svého problému.

Inzerentům poskytuje možnost růstu a rychlého nastartování businessu bez ohledu

na to, zda se jedná o malého živnostníka nebo velkou korporaci. PPC reklama je

dostupná každému a to i naprostému laikovi, který disponuje pár korunovým

rozpočtem.

Diplomová práce ukazuje, jak je možné takovou PPC reklamu během několika minut

nastavit a dosahovat stanovených cílů.
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1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je praktická implementace internetové reklamy s platbou za

proklik neboli PPC reklamy za účelem zvýšení počtu provedených rezervací na

webových stránkách www.vozidloprotebe.cz. Naplnění hlavního cíle je realizováno

pomocí jednotlivých dílčích cílů spadající jak do teoretické, tak i praktické části.

1.1 Dílčí cíle

Prvním z dílčích cílů je provedení analýzy stávajících kampaní, díky níž bude možné

vyhodnotit dosavadní průběh kampaní a připravit si výchozí bod pro druhý dílčí cíl,

čímž je návrh vlastního řešení struktury kampaní pro dosažení zlepšení výsledků

z placené reklamy. Třetím dílčím cílem je následná implementace reklamních

kampaní pro dané webové stránky do reálného provozu a zmapovat jejich průběh.

Poslední cíl si klade za úkol vyhodnotit přínosy spuštěných reklam.

1.2 Metodika zpracování

Na začátku byla uspořádána schůzka s majitelem webových stránek

www.vozidloprotebe.cz, při nichž byly stanoveny podmínky spolupráce na předem

sjednané období, taktéž zde zazněly informace týkající se businessu – půjčování

vozidel.

Následně byla provedena analýza stávajících reklamních kampaní v reklamním

systému Google Ads na kterých se podílela předešlá marketingová agentura.

Analýza těchto kampaní se stala výchozím bodem spolu s téměř dvou ročními

autorovými zkušenostmi v PPC reklamě pro návrh nové struktury kampaní a její

následné implementace do reálného prostředí.

Optimalizace kampaní a stanovené doporučení je výsledkem zmíněných zkušeností.
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2 Marketing a marketing na Internetu

2.1 Definice marketingu

S reklamou se setkáváme dnes a denně a příchod internetu pro marketing, který

vznikl v druhé polovině 19. století v USA, znamená nové možnosti a defacto

nekonečný prostor pro existenci směny, která je základním předpokladem

marketingových aktivit. Online marketing se za poslední roky stal nejrychleji

rostoucím odvětím v marketingu v mnoha pohledech – investic, technologií

a vývoje. Online marketing tak vychází ze samotné podstaty marketingu o čemž

svědčí následující definice.

Marketing je nejefektivnější způsob řízení organizace, který zabezpečuje optimální

uspokojování potřeb a zájmů producentů i konzumentů [1].

Marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to,

co potřebují a požadují prostřednictví tvorby, nabídky a směny hodnotných výrobků

s ostatními [2].

Armstrong spolu Kotlerem touto definicí říkají, že marketing je disciplína, která se

neustále vyvíjí a je bohatší než kdykoli předtím.

Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným

způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace [3].

Z výše uvedených definic od různých autorů se dá říci, že samotná podstata online

marketingu se od toho klasického v zásadě neliší. Platí zde stejné principy jako

u klasického marketingu – tedy od pochopení potřeb zákazníku, přes reklamu,

prodej, distribuci až po retenci zákazníků. Internetové prostředí klasickému

marketingu nabízí zcela jiné možnost napříč všemi zmíněnými činnostmi a rozšiřuje
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pole působnosti pro vytváření, propagování a poskytování produktů spotřebitelům

bez jakéhokoli omezení.

Představa laické veřejnosti o marketingu je taková, že slovo marketing je

synonymem slova reklamy, v některých případech dokonce dochází i k záměně slov

marketing a reklama. Taková to představa je ovšem mylná.

Reklama umožňuje prezentovat určitý produkt nebo službu a nabízí svým

potencionálním zákazníkům tento produkt či službu zajímavým způsobem. Využívá

k tomu prvky působící na smysly člověka. Oslovuje tak široké spektrum lidí, ale

nevýhodou se stává neosobnost a jednosměrná komunikace. I přes to, že nejde

o komunikaci přímou, je reklama důležitým nástrojem kupního jednání [4].

Z výše uvedené definice vyplývá, že reklama je forma prezentace produktu či služby,

kdežto marketing je cesta pochopení potřeb zákazníka se zaměřením, jak tyto

potřeby uspokojit. Výsledkem je doporučit a doručit zákazníkovi správný produkt

ve správný čas a na správné místo.
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2.2 Marketing na Internetu

Internet se bez marketingu obejde, ale moderní marketing bez internetu ne [5].

Velmi nadčasová definice Petra Stuchlíka a Martina Dvořáčka, kteří na přelomu

milénia měli vizi, jakým směrem se bude marketing v následujících letech ubírat.

Přeci jen tato definice byla vyřčena v době, kdy se k internetu v České republice

připojil málokdo.

Marketing na internetu je v českých odborných knihách definován různými

způsoby.

Internetový marketing je marketing, který se odehrává ve specifickém prostředí

internetu a vychází ze všech praktik klasického marketingu. Nástroje, které využívá,

jsou v užším pojetí pouze internetová reklama a vlastní webové stránky. V širším

pojetí pak i další nástroje marketingových komunikací, které se na internetu také

uplatňují: online public relations, online direct marketing a podpora prodeje na

internetu [6].

Z definice vyplývá, že základním předpokladem pro uskutečnění marketingu na

internetu je existence webové stránky a reklamy, která tuto stránku bude

zajímavým způsobem prezentovat. Prostřednictvím jakých nástrojů toho bude

dosaženo, už je druhotné. Stěžejní nástroje internetového marketingu budou

rozepsány v samostatné kapitole.

Marketing na internetu (on-line marketing) je kvalitativně nová forma marketingu,

která může být charakterizována jako řízení procesu uspokojování lidských potřeb

informacemi, službami nebo zbožím pomocí internetu [7].

Výše uvedená definice vychází z velké částí z definice klasického marketingu

a doplňuje jej o novou formu v podobě internetu.
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V poslední uvedené definici dochází k záměně slov marketingu na internetu a on-

line marketingu.

Často jsou oba tyto pojmy brány jako synonyma (i když to není totéž). Wikipedie

uvádí i další příklady jako i-marketing, web marketing. Aby v tom nebyl příliš

zmatek, je lépe používat spojení internetový marketing pro všechny marketingové

aktivity na Internetu a online marketing pak jako pojem rozšiřující tyto aktivity

o marketing přes mobilní telefony nebo podobná zařízení. Rozdíl mezi těmito pojmy

se však stírá. V mobilech je již (téměř standardní internetový prohlížeč a lidé začínají

mobil používat jako běžný počítač. Brzy budou všichni trvale připojeni odkudkoliv

(a to i k sociálním sítím – například k Facebooku nebo na LinkedIn) [8].

Po přečtení tvrzení lze usoudit, že v roce 2019 je rozdíl mezi těmito slovy zcela

smazán, a to jak na základě tvrzení o dostupnosti standardního internetového

prohlížeče na mobilních telefonech, tak i na základě způsobu používání mobilních

telefonů.
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3 Nástroje a metody online marketingu

S reklamou na internetu se v dnešní době lze setkat téměř na všech webových

stránkách prostřednictvím různých formátů, které významně ovlivňují myšlení

i chování uživatele. Online marketing zahrnuje různé postupy a činnosti, jakým lze

dosáhnout předem stanovených cílů. Proto je důležité, aby v následujících


[…]


uspokojivé a proto se ve spolupráci pokračovalo nadále.

Průběh kampaní poukázal na několik skutečností, které je dobré míti na paměti

a které i níže uvádím.

První skutečností je situace, kdy není dobré se vždy a pouze orientovat na cenu

přivedené konverze. Na samotném začátku, pár týdnů po spuštění kampaní, lze

vidět, jaký dopad taková orientace může mít. Orientace na cenu byla tak silná, že se

nemyslelo na to, jaký to může mít dopad na počet provedených rezervací, který

v tomto období razantně poklesl.

Druhá skutečnost poukazuje na fakt, že není dobré soustředit se pouze na jeden

komunikační kanál. Pokles rezervací z placené reklamy na Googlu měl negativní vliv

na celkových výsledcích dané webové stránky. Je žádoucí využívat více

komunikačních kanálů pro oslovení potenciálních zákazníků a rozprostřít příjem

uskutečněných rezervací z více kanálů. Výpadek jakéhokoli zdroje tak nemusí

představovat fatální ránu pro business, jako tomu bylo v tomto případě.
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Za třetí skutečnost považuji to, že neexistují dokonale nastavené kampaně. Každý

PPC specialista by při stejném zadání postupoval jinak. Jinak by vytvořil strukturu

kampaní včetně všech jejich náležitostí. Některá výsledná řešení by byla lepší,

některá horší, ale neexistovalo by řešení, které by bylo dokonalé. Ani v mém případě

nemohu tvrdit, že se jednalo o nejlepší možné řešení, byť se za celé sledované období

ušetřily nemalé finance ve výši 22 519,30 Kč. I mé řešení obsahuje chyby, které

vyplynuly na povrch postupem času.

8.5.1 Doprovodné grafy

Níže ještě přikládám grafy vývoje počtu rezervací, ceny za konverzi, nákladů

a konverzního poměru.

Graf 2: Vývoj počtu rezervací po měsíci za celé období
Zdroj: autor (datastudio.google.com)
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Graf 3: Vývoj nákladů po měsíci za celé období
Zdroj: autor (datastudio.google.com)

Na Grafu 2 a 3 si lze povšimnout jisté závislosti mezi počtem provedených rezervací

a náklady na kreditu. Obecně se dá říci, že čím vyšší náklady, tím více přivedených

konverzí, což do jisté míry opravdu platí. V praxi je však výše rozpočtu striktně

omezena horní hranicí, a tudíž nejde donekonečna navyšovat limit rozpočtu. Při

narážení na limit je potřeba se zaměřit na zvyšování konverzního poměru

a snižování ceny za konverzi.

Graf 4: Vývoj ceny za rezervaci po měsíci za celé období
Zdroj: autor (datastudio.google.com)
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Na Grafu 4 lze hned zkraje vidět velice úzké zacílení a důraz na co nejnižší cenu za

přivedenou rezervaci, což se zejména v březnu projevilo 33,33% meziročním

propadem v objemu provedených rezervací. Následující měsíc se cena za konverzi

zdvojnásobila, když se navyšoval rozpočet a cílilo se více ze široka. V období měsíců

dubna a května si lze také povšimnout mírných poklesů, které jsou způsobené

optimalizací. V červnu se pak cena za konverzi znovu zvýšila, což bylo zapříčiněno

změnou struktury kampaní.

Úzké zacílení v únoru ukazuje i Graf 5, kdy byla hodnota konverzní poměru nejvyšší

1,42 %, což svědčí o faktu, že se na web přiváděly uživatelé, pro něž byla služba

relevantní vůči jejím potřebám. Jakmile se následující měsíc zvyšoval rozpočet

a cílení bylo širší, propadl se konverzní poměr na hodnotu 0,93 %. V pozdních

měsících se hodnota konverzního poměru ustálila zhruba na 1,2 %.

Graf 5: Vývoj konverzní poměru po měsíci za celé období
Zdroj: autor (datastudio.google.com)
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Závěry a doporučení

Diplomová práce na téma Online marketing prostřednictvím PPC reklamy ve

vybrané firmě byla zaměřena na placenou reklamu webových stránek

www.vozidloprotebe.cz v inzertní síti Google v období od 18. 2. 2019 do 30. 6. 2019.

Předmětem teoretické části bylo seznámí s online marketingem prostřednictvím

placené reklamy za proklik a poukázání na její odlišnost vzhledem k ostatním

nástrojům a metodám online marketingu.

Praktická část se zabývala realizací PPC kampaní pro webové stránky

www.vozidloprotebe.cz v reklamním systému Google Ads od počáteční analýzy

kampaní předešlé marketingové agentury, přes návrh a implementaci vlastní

struktury kampaní až po její optimalizaci. Diplomová práce si kladla celkem dva cíle.

Primárním cílem diplomové práce bylo snížit cenu za provedenou rezervaci,

sekundárním cílem pak přivádět kvalitnější návštěvnost prostřednictvím tohoto

kanálu. Obou zmíněných cílů bylo dosaženo prostřednictvím následujících postupů:

• počáteční analýzou stávajících kampaní

• návrhem, vytvořením a implementací nových reklamních kampaní

• pravidelnou optimalizací reklamních kampaní

Stěžejním doporučením vyplývající z průběhu realizace kampaní je zaměření se na

komunikaci skrze další komunikační kanály a oslovovat tak nové potenciální

uživatele. V současné době je primárním kanálem v počtu přivedených rezervací

placená reklama v inzertní síti Google, což v případě výpadku tohoto kanálu může

mít až fatální vliv na chodu služby jako takové.

Tato diplomová práce potvrzuje fakt, že PPC reklama je velice dobrá a měřitelná

forma propagace, která prakticky okamžitě poskytuje data o přivedených

návštěvnících na webu, počtu provedených konverzí a dalších udají. Na základě

těchto dat se lze ihned rozhodovat o dalších krocích, jak učinit reklamu efektivnější

vůči definovaným cílům.
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