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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorským systém v případě posouzení uvedené práce vykázal 4% shodu. Se znalostí detailů
o podobnostech v textu, lze konstatovat, že práce je v těchto detailech řádně opatřena citacemi
a odpovídá proto běžným postupům publikační činnosti, citační etiky a není v rozporu s pravidly pro
zpracování vysokoškolských kvalifikačních prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce je rozpracována v základním, postačujícím rozsahu. Vhodné by bylo její
rozšíření ještě o způsob a průběh přípravy reklamní kampaně, protože je to základní postup, od
kterého se odvozuje i postup tvorby PPC kampaní.
Praktická část zpracována kvalitně. Lze jí vytknout v úvod převažující popisnou část v neprospěch
analytické části. To je ale napraveno zejména v částech věnovaných vyhodnocení a optimalizace
navržených nových kampaní.
Po formální stránce nejsou k práci zásadní výhrady, vyskytuje se v ní ale vyšší množství překlepů,
a jako práce z marketingu mohla být zpracována vizuálně atraktivněji.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce představuje stručné a přehledné shrnutí základních dostupných teoretických
poznatků. Vhodně je větší pozornost věnována teorii přímo související s vyhledávacími funkcemi a
přímo s procesem vytváření a fungování i vyhodnocování PPC reklamy.
Studentem provedené vlastní praktické zpracování vychází z jeho vlastní zkušenosti se správou PPC
kampaně pro potřeby webových stránek www.vozidloprotebe.cz. Student zpracovává kompletní
analýzu potřeb zadavatele, stanovení cíl i rozpočtu pro tento projekt / spolupráci. Výsledkem analýzy
je návrh nových kampaní a jejich následné vyhodnocení a optimalizace.
Závěry práce podávají ve výsledku důkaz o možnostech optimálního řízení PPC kampaní, dosahování
lepších výsledků i s možností snižování jednotkových nákladů. Z pohledu zadavatele byla navíc
realizace přínosnější než předchozí působení agentur. Cíle práce byly studentem nepochybně
naplněny.

Otázky k obhajobě:

1. Co je hlavním úkolem správce PPC kampaní při jejich optimalizace a jaké jsou cíle této optimalizace.

2. V čem spočívají rizika a nevýhody PPC kampaní pro zadavatele?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 18. prosince 2019
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